[image: image1.jpg]

 Местная администрация

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ

Северный
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление Местной администрации
№125-МА-2019 от 23.12.2019 «Об утверждении муниципальной программы

«Реализация мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма, включая монтаж, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах» на 2020 год, финансируемой за счет средств местного бюджета»
«26» октября 2020 года                                                                                 №69-МА-2020
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995  №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»,  пп.27 п.1 ст.10 Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; Законом Санкт-Петербурга от 04.06.2007 №230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, положением о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, утвержденным решением Муниципального Совета от 04.09.2017 №023-007-5-2017, постановлением Местной администрации от 13.10.2017 №50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный», в редакции постановления Местной администрации от 29.11.2019 №80-МА-2018 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 №50», с целью улучшения показателей социально-экономического развития муниципального образования, повышения эффективности бюджетных расходов, соблюдения принципа адресности и целевого характера использования бюджетных средств, организации рациональных процедур планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, руководствуясь ст.179 п.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Местная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести изменения в приложение к постановлению Местной администрации               № 125-МА-2019, муниципальную программу на 2020 год «Реализация мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

Глава Местной администрации                                                                С.В. Пустосмехова

Приложение
к постановлению Местной администрации
от  «26» октября 2020  № 69-МА-2020
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВНУТРИГОРОДСКОго Муниципального образования
 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕВЕРНЫЙ На 2020 год

«РЕАЛИЗАЦИЯ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ
ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА, ВКЛЮЧАЯ МОНТАЖ, СОДЕРЖАНИЕ И РЕМОНТ ИСКУССТВЕННЫХ НЕРОВНОСТЕЙ НА ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДАХ»
Санкт-Петербург
2020
ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	«Реализация мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с изм. И доп., вступ. в силу с15.07.2016) ; пп.27 п.1 ст.10 Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009  № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 №230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге»;
Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный.

	Заказчик программы
	Местная администрация внутригородского муниципального образования   Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее –МА МО МО Северный).

	Разработчик программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный.

	Цели программы
	- формирование у населения муниципального образования МО Северный потребности соблюдения установленных правил дорожного движения в повседневной жизни;

- создание условий для проведения мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный.

	Задачи программы
	 - предупреждение опасного поведения - детей дошкольного и младшего школьного возраста, участников дорожного движения; сокращение детского дорожно​-транспортного травматизма; - совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в городах; разработка и реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, а также профилактики до​рожно-транспортного травматизма;

- пропаганда необходимости соблюдения правил дорожного движения в повседневной жизни.
- монтаж, содержание и ремонт искусственных неровностей.

	Сроки реализации программы
	2020 год.

	Исполнитель программы
	Организационный отдел Местной администрации МО МО Северный.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Формирование у населения потребности соблюдения правил дорожного движения в повседневной жизни;

2.  Повышение эффективности превентивных мер по предупреждению дорожно-транспортных происшествий;
3.  Снижение количества дорожно-транспортных происшествий и детского травматизма на территории МО МО Северный.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет

	Объем финансирования программы (тыс. руб.)
	0,0

	Контроль за реализацией программы
	 Глава Местной администрации

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами:
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основными видами дорожно-транспортных про​исшествий в России являются наезд на пешехода, препятствие и на стоящее транспортное средство, столкновение и опрокидывание, управление автотранспортом в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объ​ясняются следующими причинами:

-постоянно возрастающая мобильность населения;

-уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

-нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит посте​пенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Неэффективная организация работы по оказанию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устой​чивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, без​различным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, недоста​точным вовлечением населения в деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.
3. ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий программы и необходимый объем финансирования:

	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Ожидаемые конечные
результаты
	Срок

исполне-ния
	Объем

финансиро-вания, тыс. руб.

	ед. изм.
	кол-во

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.
	Размещение в муниципальной газете «Северные вести» или на официальном сайте муниципального образования Северный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», материалов, направленных на профилактику дорожно-транспортного травматизма.
	кол-во материалов
	1 раз в квартал
	В течение года
	0,0

	3.
	 Издание и распространение информационных материалов и печатной продукции по вопросу профилактики дорожно-транспортного травматизма на территории в границах МО МО Северный.
	тираж, экз.
	100
	1-4 кв.
	0,0

	4.
	Акция по профилактике дорожно-транспортного травматизма детей на дорогах, с распространением листовок.
	тираж, экз.
	200
	1-2 кв.
	0.0

	5.
	 Организация и проведение интерактивного спектакля, мастер-класса по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди детей школьного возраста, проживающих на территории округа МО МО Северный
	 кол-во мер-тий, ед. /

кол-во уч-ов, чел.
	2/30
	3 кв.

	0,0

	6.
	Организация и проведение видеотрансляции мультфильмов для детей по правилам дорожного движения в сообществе «Муниципальное образование Северный», в социальной сети ВКонтакте.
	кол. трансляций
	2
	2-4 кв.
	0.0

	7.
	Организация и проведение мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма для пожилых людей
	Кол-во мер/кол-во участников
	1/20
	1 кв.
	0,0

	8.
	Проведение акции «Безопасный двор» (в рамках мероприятия «Внимание-Дети».
	Кол-во мер/ кол-во участников
	1/80
	1 кв.
	0,0

	ВСЕГО:
	0.0

4. Показатели результативности и эффективности мероприятий муниципальной программы:

	№ п/п
	Показатели результативности и эффективности мероприятий муниципальной программы
	Значение показателя

	1.
	Количество проведенных мероприятий, связанных с профилактикой дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования по отношению к запланированному, в процентах
	>98%

	2.
	Сумма средств бюджета муниципального образования, затраченная на проведение мероприятий программы, к запланированной, в процентах
	>98%

5. ОБОСНОВАНИЯ И РАСЧЕТЫ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ:

Исполнение Муниципальной программы осуществляется в целях реализации Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».

Разработка осуществлена в соответствии с постановлением Местной администрации МО МО Северный от 29.11.2019 №80-МА-2019 «Об утверждении в новой редакции постановления Местной администрации от 13.10.2017 №50 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке и утверждении муниципальных и ведомственных целевых программ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный»».

Расходы средств бюджета по программе осуществляется на основе расчета в обоснованных затрат и ресурсов, необходимых для оказания данных услуг. Расчет стоимости основан на исследовании рынка аналогичных услуг и на результатах анализа стоимости муниципальных контрактов, заключенных Местной администрацией МО МО Северный за предыдущие годы, с учетом роста индекса потребительских цен.
6.СОГЛАСОВАНИЕ ПРОГРАММЫ:

	№ п/п
	Участники программы
	Фамилия имя отчество
	подпись

	1.
	Инициатор программы

	Организационный отел

	   2.
	Заказчик программы

	МА МО МО Северный

	   3.
	Разработчик программы

	Гарасевич С.Е.

	4.
	Исполнитель программы

	Организационный отдел

	5.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности
	Шилова Н.А.